26 «...saepe res molles, et leves faciunt reflexiones incredibiles cum exiguo etiam impulsu impresso, res autem eiusdem magnitudinis, et figurae, si sint graviore, vix ullam faciunt reflexionem, etenim ex India adducuntur pilae rotundae ad magnitudinem ovi ex quodam gummi, quae modicissimo impulsu proiectae in marmor, aut lapidem planum (uti ego ipse vidi) resiliunt ad fornices templi... tamen si [parvum globulum ferreum] ad terram proiciam etiam fortissime, nec se elevabit ad duos digitos...». Sólo en ed. 1669, p. 696. Traducción: «...muchas veces cosas blandas y ligeras hacen increíbles rebotes aunque lleven impreso un exiguo impulso, sin embargo cosas del mismo tamaño y figura, aunque sean más graves, apenas hacen rebotes; pues desde las Indias traen pelotas redondas de cierta goma y del tamaño de un huevo, que lanzadas contra un mármol, o piedra plana (como yo he visto), con pequenísimos impulsos saltan hasta las bóvedas de la iglesia... sin embargo si arrojé a tierra [una bolita de hierro] aunque lo haga fortísimamente, no se levanta ni dos dedos...».

27 «...ergo pila reflectens in corpus durum debebit magis procul resilire, quam si in quodcumque molle impingat. Constat autem: si ea pila vel proiciatur pala lignea, vel in eam reflectat, nequaquam tam procul resilire cum notabili discrimine, quam si pala ex funiculis attractis (Hispanice dicimus *Raqueta*, Italice *Racaetta*, Latine proprium nomen non habet)». Sólo en ed. 1669, p. 696. Traducimos: «...por tanto una pelota que rebota en un cuerpo duro debería llegar más lejos, que si golpea en algo blando. Sin embargo consta lo siguiente: si la pelota rebota o es lanzada por una pala de madera, no llega tan lejos, y con mucha diferencia, que si lo es con una pala de cuerdas atadas (en español la llamamos *Raqueta*, en italiano *Racaetta*, y en latín no tiene nombre apropiado)».

28 «Hanc, inquam, disiunctionem ego (ut verum fatear) non possum capere, quia non intelligo, quomodo murus, qui est agens necessarium, duabus vicibus tactus impulsu ut quatuor una vice producat ut quatuor, alia ut octo, alia ut sex, semper enim debebit

En todas estas disquisiciones, cuyas dificultades surgen de no estar claro el concepto de elasticidad, queremos insistir de nuevo en que Arriaga no habla sino de lo que ve y comprueba con sus propios ojos.

Es ésta, sobre todo, la cualidad que hemos querido resaltar: su confianza en la experiencia. Creemos en conclusión que ello permite colocar a Arriaga entre los científicos del siglo XVII, aunque con todos los matices que sea necesario añadir, y que quisiéramos pudiesen deducirse de nuestro trabajo.